（A类）
昆明海口工业园区管委会（街道办事处）文件
海工管〔2018〕37号
━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━
 昆明海口工业园区管委会（海口街道办事处）
关于对2018年区十六届人大二次会议
第301号建议的答复
张树芬代表：

您在西山区第十六届人民代表大会第二次会议提出的《云龙社区沙锅村居民小组“厂中村”搬迁》的建议已交园区安全生产和环境保护局研究办理，现答复如下：

一、基本情况
西山区海口街道办事处云龙社区居民委员会沙锅村居民小组是一个常住人口700多人，海口工业园区企业外来人口1500人的自然村。2006年至今由于国家重点工程建设，沙锅村小组全部农用土地已被海口工业园区征用，村民成为失地农民。居民小组村庄已被海口工业园区企业包围，成为“厂中村”。自2006年至今村庄周边已建盖起大量的化工企业，现已投产使用多年。污染源最大的就是位于村庄周围的三环中化化有限公司、氟化氢、氟化学公司、正邦科技（化工产品）、英茂公司（化肥加工）、普尔顿公司（塑料加工）、滇凯科技节能有限公司（玻璃生产）、华信钢板（钢板镀锌加工）等企业。以上所属企业都在村庄周围，最远500米，最近50米，每天都会有噪音和相当难闻刺鼻的气味飘向村内，给村民的身心健康带来严重危害。近年以来，村内人中员患心血管、呼吸道疾病、肺癌、头痛、关节疼痛的村民越来越多。如长期居住下去，村民的身心健康，生命安全将受到严重威胁。居民小组原来的排洪沟渠严重损毁，污水难以排放，臭气熏天，抗洪防汛形势严峻。原有的老旧土房都成了危房，给过往的行为带来了重大的安全隐患。村民反映搬迁村庄愿望相当强烈。昆明海口工业园区已把云龙社区沙锅村居民小组列入了整村搬迁的计划。自2014年至2017年海口工业园区修建二号路和昆玻项目以来，已搬迁了三分之一的居民住宅，还剩三分之二不到的居民住房没有搬迁。
二、意见建议办理情况

近年来，西山区环境监察大队会同园区安全生产与环境保护局加大了对海口工业园区内工业企业的监管力度，多次进行双随机现场检查（企业随机、执法人员随机）和开展由昆明市环保局组织的各县区环境执法人员异地交叉执法检查，有利于提高环境执法水平和对企业存在问题监管更加到位。对检查过程中对发现的环境违法问题进行从严查处，通过对工业企业的日常现场监管和专项执法检查，提高了企业的环境保护守法意识。

2018以来年西山区环境监察大队对海口工业园区12家存在不同环境违法行为的企业进行了立案查处。从西山区环境保护监测站提供的在对砂锅村周边海口工业园区企业进行的监督性监测报告显示，未发现废气（二氧化硫、氟化物）和其它污染物超标排放的环境违法行为。

三、下一步工作方向
1、加强对企业的环境保护意识和法律法规的宣传教育，督促企业自觉落实环境管理主体责任，进一步完善环境管理制度，确保污染治理设施正常运行，做到各类污染物稳定达标排放；

2、继续加强对工业企业的监管力度，采取多种形式环境执法手段，结合执法专项行动的开展，做到发现一起查处一起，严厉打击各类环境违法行为；

3、要求企业积极协调第三方运维单位开展定期维护，比对、校验在线监测设施，确保数据采集及时、准确、传输；

4、对未安装在线监测设施的排放口开展监督性监测，发现问题及时处理；

5、及时处理好市民反映的区域性环境污染问题，严肃查处违法排污和超标排污的环境违法行为。

希望您一如既往地关心、支持我区各项事业的建设和发展。
联系人及电话：伍文智 13888597906
（附件：海口工业园区企业基本情况）
                       昆明海口工业园区管理委员会

                      西山区海口街道办事处

                        2018年10月10日

	昆明海口工业园区管委会（街道）行政办公室   2018年10月10日印

PAGE
——1——